In cujus rei testimonium et praedicti regis Boemiae et
heredum ac successorum suorum cautelam praesentes iieri
literas et sigillo nostro regio jussimus communiri.

Actum et datum in Nuremberg anno Domini MCCXCVIII

XV. IIialendas Decembris, Indictione duodecima, regni nostrianno .

95.

Emtio venditio civitatis Pernae ratihabita.
1298, 22. Nov.

In curia Norimbergae a. 1298 celebrata, Albertus, Romanorum rex,
contractum emptionis et venditionis civitatis Pern et pertinentiarum suarum,
nec non incorporationis ejus factae regno Boemiae approbavit per suum
privilegium, quod teste Pulkava (Chron. ad a. 1298) legitur in hunomodum:

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus.
Ad universorum notitiam tenore praesentium volumus per

venire, quod nos venditionem civitatis episcopatus Misnensis
dictae Pirn cum castro et attinentiis suis sitae in terra Mis
nensi circa metas Boemiae, factam per episcopum et capitu
lum Misnense illustri Wenceslao regi Boemiae, duci Craco
viae et Sandomiriae, marchionique Moraviae, principi et fratri
nostro carissimo, ac heredibus ejus, prout in literis inde con
fectis et dictorum episcopi et capituli sigillis munitis plenius
continetur, ratam et gratam habentes, ei nostrum benigne
praestamus assensum et ordinamus, atque statuimus, ut dicta

civitas, quam ad preces dicti regis regnoque hai-lulii:serie uni
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mus, unitam esse volumus, ut ad regnum ipsum de cetero de
beat perpetuo pertinere;

In cujus rei testimonium praesentes literas fieri et sigillo
Majestatis nostrae jussimus communiri.

Datum in Nurember , anno Domini M.CC.XCVIII X Ka
lendas Decembris. XII. ndictione, regni nostri anno primo.

96.

Wenceslai II. in ca itaneum terrae. Misnensis, Ori
entalls et hsnens1s constltutlo.

1298.

E codice formularum Alberti regis (Palacky Formelbiicher n. 116.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus.
Illustri Wenceslao, regi Boemiae, duci Cracoviae et

Sandomeriae, marchionique Moraviae etc. gratiam suam et
omne bonum.

Dum excelsum regis Romani fastigium, quo sumus no
viter divina gratia sublimati, diligenti meditatione discutimus:
ad onera tantae curae sicut expedit supportanda salubriter,
humeros nostros, quos ad hoc imbecilles esse cognoscimus,
plene sufficere non putamus, nisi cum his, qui nobiscum solli
cimo (? vocati sunt, hujusmodi onera partiamur; nam quo
plures abemus terras et populos gubernare: et plurium am
miniculis indigemus.

Inter alias qui pe sacri Romani imperii subditas nobis
curas, Misnensis, (grientalis et Plisnensis terrae curis prae
cipue assidue studia nostra sollicitant, qualiter eas, quibus
praesentiam nostram aliis arduis et urgentibus imperii prae
dicti negotiis occupati exhibere non possumus, per alios gu
bernemus in pacis optatae solatiis et a futuris, quae possent
accidere, tnrbationibus laudabiliter praeservemus. Consideran
tes ergo diligenter, quodTu, praedicti im erii membrum nobile
ac fidele, qui praeemines potentia, pru entia atque fide, ter
risque praedictis vicinior, tam armis tuae potentiae, quam
tuae circumspectionis industria, terras ipsas laudabiliter inter
alios ubernare poteris melius et defensare, quamquam sciamus
te mu tis et magnis propriis negotiis occupatum, quod tamen
ob tidem, quod ad praedictum habes imperium et dilectionis
purae constantiam, quam ad nos geris, obsecuturum te confi
dimus nostris beneplacitis in hac parte: memoratas terras tibi
committimus, teque nostrum et ipsius imperii capitaneum et
vicarium constituimus harum serie in eisdem.
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Concedentes tibi auctoritatem plenariam et liberam dispo
nendi, statuendi, judicandi, praecipiendi, proventus, servitia.
et jura omnia de terris ipsis et earum hominibus nobis et
eidem imperio debita requirendi, exigendi et recipiendi, cau
sas criminales et civiles ac appellationes, etiamsi quas in eis
ad nos interponi contigerit, audiendi et terminandi, facino
rosos puniendi, contradictores et rebelles quoslibet poena
debita coercendi, justitiam petentibus ministrandi, ac alia
omnia et singula faciendi, quae in praemissis et circa prae
missa videris expedire. Sciturus, quod quicunque de terris
ipsis tibi et tuo vicario obedientes fuerint, illos nostri prose
quemur praerogativa favoris et ad promotiones ac exaltationes
ipsorum munificentiae nostrae dexteram liberaliter extende
mus; si qui vero eorum in contrarium, quod non credimus,
facerent, nostram et ipsius imperii indignationem incurrent,
et nos nihilominus, quascunque sententias seu processus vel
banna contra tales inobedientes tuleris vel feceris, aut ferri
vel fieri mandaveris, illa omnia rata habebimus et faciemus
inviolabiliter observari.

97.

Wenceslai II. de Dresda, Radeberg et Donin inve
stitura.

1300, 19. Aprilis.

Archetypum hujus diplomatis in archivo principali regio-saxonico as
servatur; typis novissime exscriptum in Gersdorfii ,,Urkundenhuch des I-loch
stiftes Meissen" I. N. 335 legitur (Cf. supra num. 89.).

Nos Wenceslaus Dei gratia rex Boemiae, dux Cracoviae
et Sandomeriae, marchioque Moraviae.

Notum facimus universis praesentes literas inspecturis,
quod nos civitatis Dresden, castri ibidem cum judicio, homi
nibus ac silva ceterisque pertinentiis ad eam spectantibus, nec
non castri Radberch, Fridwald silvae ac Donyn castri infeu
dati cum hominibus, villis ac aliis utilitatibus, juribus et per
tinentiis eorundem ac aliorum bonorum omnium ubicumque
in terra Misnensi sistentium, quae ab episcopatu et ecclesia
Misnensi suo et ipsius ecclesiae nomine pro nobis et illustri
Wenceslao filio nostro carissimo, prout juris et moris est, re
quisivimus, petivimus et recipimus, praesentialiter eodem epi
scopo nos investiente per suum capucium de eisdem, adhibitis
solempnitatibus aliis in talibus consuetis.
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In cujus rei testimonium praesentes litteras fieri et sigil
lis Majestatis nostrae jussimus communiri.

Actum et datum in monasterio Aulae Regiae ordinis Cister
ciensis prope Pragam, anno Domini millesimo trecentesimo,
XIII. Kal. Maji, tertia decima Indictione, regni nostri anno
tertio.

98.

Territorii Sadoviensis recuperatio.
1300, 29. Junii.

E codice dipl. Norimbergensi apud P. de Ludewig (Reliquiae manu
scriptorum diplomatum. Tom. V. p. 438.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus.
Universis futuris praesentium inspecturis notum esse vo

lumus, quoniam cum consensu nostro (sic) quondam magnificus
princeps, Ottocarus rex Boemiae illustris, oppidum Sadoviae
et castrum Birchenstain, sita in terra Misnensi, in recom
pensam quorundam bonorum terrae Austriae, super quibus
actionem marchio Misnensis tunc temporis sibi petiit, a regno
suo alienaverit cum suis juribus et pertinentiis universis, et
nunc illustris Wenceslaus rex Boemiae, princeps et frater no
ster dilectus, tanquam verus heres dicti Ottocari, oppidum
et castrum reemerit, absolverit seu redemerit memorata: nos
dictam reemtionem, absolutionem seu redemtionem ratam et
gratam habentes, cum auctoritate praesentium confirmamus.

Datum Moguntiae III. Kalendas Julii anno Domini MCCC,
Indictione XIII., regni nostri secundo.

99.

Wenceslai II. in regem Poloniae vocatio.
1300.

Anno 1300 Wenceslaus II. in regem Poloniae vocatus coronam
regni Poloniae accepit. Post mortem nempe Premyslai Kalissiensis, qui
nullum heredem masculinum superstitem reliquerat, majores natu convene
runt et de principe alio, cui se terramque securius subjicere valeant, solli
cite tractaverunt. Omnes communiter in Wenceslaum regem Boemiae ut
regeret super eos, dirigunt sua vota; dixerunt enim: Rex iste inclytus prae
potens est, auctor et amator pacis est, thesauros plurimos habet, terras fere
in circuitu nostro omnes possidet, unde optime ab hostium incursibus nos
defendet; regi etiam isti quia mortis morsu primam suum perdidit thori con
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sortem (Guttam), Elisabeth virginem, nostri regis unicam filiam et heredem
offeremus uxorem; sic erit Bohemie et nobis unus rex et communis convi
vendi amicabilis lex; convenient enim in rege et sub uno gaudebunt prin
cipe, qui non multum dissonant in idiomate slavicae liuguae; nam qui
idem linguagium loquuntur, plerumque amoris se areioris nexibus com
plectuntur.

Ad novum regem a. 1300 versus Guesnam cum militia proficiscentem
venerunt de Opulia, de Totschiu, de Cuyavia ac plures alii de Polonia du
ces ac principes, qui se regalibus servitiis applicuerunt, iidemque et homa
gium regi praestiterunt; cumque terram Kalissieusem, Gnezdensem, Pome
raniam ac omnia illa loca confinia obtinuisset, al Gnesnam civitatem me
tropolin pervenit, ubi petentibus universis Poloniae nobilibus ac principibus,
qui tunc aderant, per Petrum Guesnensem archiepiscopum regni Poloniae
diademate solemniter est insignitus (Chron. Aulae Regiae).

Goldastius in Supplemento actorum publicorum affert diploma Al
berti Romanorum regis, quibus formaliter concedit Wenceslao potestatem
aubjugandi terras ducis Majoris Poloniae (n. 100).

100.

Concessio de Majori Pologia.subjuganda Wenceslao H.ata.
1300. 29. Junii.

Diploma quod hic sequitur, Goldastius in ,,Supplemento actorum pu
blicorum" sub n. XIX. exhibuit.

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus.
Magnifico principi Wenceslao regi Boemiae illustri, fratri

suo carissimo, gratiam et omne bonum.
In aliqualis tuae sinceritatis et fidei restitutionem, quibus

prae ceteris regibus et imperii Romani principibus erga nos
et ipsum imperium dignosceris clarius pracclarare, non imme
rito nos indicunt, ut universis et singulis quae honoris et
status tui incrementa respiciunt, ferventibus desideriis inten
damus. Quod attendens nostra. Serenitas, tibi ex gratia spe
ciali concedimus, ut quicquid de terra illustrissimi Ladislai
ducis Majoris Poloniae quam occupat, tibi subjugare poteris,
a nobis et dicto Romano imperio a te et tuis heredibus teneri
volumus perpetuo titulo feodali.

In cujus rei testimonium praesentes literas tibi tradimus
sigilli nostri robore communitas.

Datum Moguntiae tertio Calendas Julii, Indictione decima
tertia, anno MCCC, regni nostri secundo.
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101.

Novae monetae per Wenceslaum II. institutio.
1300.

A primaeva terrae Bohemicalis origine usus confusus fuit in numis
mate, qui adhuc temporibus Petri abbatis Aulae Regiae, harum rerum rela
toris (Chron. Aulae Regiae) in plerisque regionibus solebat esse; quibuslibet
quippe annis in urbibus et civitatibus Bohemiae singulis transfigurabat for
mam denarii moneta, semel aut his, ita ut qui heri et nudius tertius fuerat
saepe denarius bonus et datilis, post breve dierum spatium esse desineret
uenalis (Cf. locationes monetae, n. 58, 76, 77).

Quam damnosa et exosa haec frequens monetae variatio toti regno
fnerit, facile perpend? potest. Raro tunc denarius nominabatur, sed rerum
quarumlibet forensis commutatio per marcam, fertonem, lothonem, sextinum
aut quentinum communiter habebatur; haud dubium, quin multociens per
haec pondera facta fuerit pluribus et maxime simplicibus aut pauperibus in
juria satis magna.

Quibus malis Wenceslaus II. ut commune bonum per amplius dilata
ret, occurrere sagaciter cogitabat; ipse enim multorum praecavere cupiens
periculo, disposuit, ut populus in uno sibi communicet numismate mutuo,
qui in uno rege participant et regno. Mittit itaque Florentiam, virosque
industriosos, Reinhardum scilicet, Alphardum et Tynonem Lombardum, ad
vocat, qui in talibus negotiis tantam habebant experientiam, quod utiliter
dirigere poterant rem tam magnam. Qui cum advenerant, in celeberrima
tunc civitate montana, Chutna, novum numisma argenteum cudere coepe
runt (A. D. 1300 mense Julii sex experti viri ad vocationem D. Wenceslai
regis veniunt de Florentia et in montibus Chutnis ad mandatum regis novas
cudunt monetas, grossos Pragenses videlicet et parvulos, quorum XII gros

sum solvebant. Pulk. Chron.) Exstat adhuc hodiedum domus perantiqua,ubi ab illis Italis moneta cudebatur, vocaturque ,,Cnria Italica." (Boz sal
kral Väcslav leta Pane 1300 näkterakym Vlachuom groäe najprve u Hory
delati a kovati, od nichä i podnes slove n Hory Vlasky dvuor. Msc
saec. XVI.). '

Anno igitur 1300menseJnlio monemgrossorum Pragensium et parvarum,
quorum XII grosso aeqnivalebant, instituta est. Dictos socios de Florentia,
novae monetae fabricatores, rex Wenceslaus, continuam obsequiorum prom
ptitudinem, quam illi in ejus servitiis exercuerunt, diligentius attendens, literis
Pragae IV. Kal. Maji 1301 datis, domo regia in civitate Brunensi nec non
duobus molendinis ante dictam civitatem sitis, de gratia speciali donavit
(Boö. Dipl. Mor. V. 122.).

Reynherius a. 1304 nominatur ,,civis Brunensis et mercator florenti
nus," qui molendinum in flumine Swarczavia situm cum villa Dorneho dicta
ipsi molendino adjacente, pro 140 marcarum Brunensis ponderis et argenti
ab Heynnigo civi Brunense per emptionem comparavit (Ib. 164.).

Anno proxime subsequente Reinherus appellatur "capitaneus Cracoviae,"
Appardus de Nigromonte "camerarius regni Boemiae," qui ambo, una cum
tertio socio suo Cynone de Florentia, omnem hereditatem suam ante Bru
nam Joanni carnifici civi Brunensi pro 340 marcis grossorum Pragensium
Moraviealis ponderis hereditarie possidendam vendiderunt (lb. 169 et 174).

102.

lus regale montanorum.
(Constitutiones juris metallici.)

1300.

Wenceslaus II. Boemiae rex praeclarus, cum non posset pervincere, ut
codex legum civilium quibus omnes regni incolae tenerentur, jussu ejus
conscriptus comitiis probaretur, leges saltem quibus metallici uterentur, con
scribendas curavit. Inde ortum est ,,Jus regale montanorum" seu ,,Consti-
tutiones juris metallici,u argentifodinarum Chutnensium cultoribus prae
primis institutae atque editae. Quod quidem juris corpus exemplo a Instituti
onibus Justiniani petito in quatuor libros distributum est, singulis libris in
capitula vel titulos digestis.

Qui codicem hunc Juris metallici conscripsit, absque dubio nullus
alius est, quam ille ,,vir sapiens et providus, magister Gozzius de Urbe Ve
tere, utriusque juris tam canonici quam civilis professor idoneus," quem Wen
ceslaus rex ad conficiendas et conscribendas leges civiles cardinali Matheo
Rubeo mediante in Boemiam vocaverat,

Codex manuscriptus antiquissimus saec. XIV., membranaceae pro
miscue et chartaceus, in archivo celeberrimae regiae montanae civitatis Mon
tis Kutnae asservatur, cujus contextum diligenter exscriptum hic exhibemus.

In eodem codice manuscripto reperitur versio germanica, a magistro
Johanne de Gelhawsen temporibus Caroli IV. confecta.

Prävo krälovskä hormöie.
(Knihy prav horniköm vydanich.)

Jus re gale montanorum vergente saeculo XV. in sermonem boemicum
accuratissim " esttran'slatum. Exemplum quod exstat antiquissimum, reperitur
in bibliotheca Musei regni Boemiae; datum autem est anno 1478; alterum
ab anno 1490, servabatur apud Josephum Jungmannium: tertium ab anno
1528, reconditum est in bibliotheca c. r. universitatis Pragensis.

In exscribenda interpretatione secuti sumus exemplar bibliothecae uni—
versitatis Pragensis, paucis novationibus exceptis cum exemplare Museali
congruum.

Jlreöek: Codex.[. 18